中 国 节 能 产 品 认 证 规 则
CQC31‐461219‐2010
油浸式电力变压器
节能认证规则
Energy Conservation Certification Rules for Power Transformers
2010年 2月 5日发布                                                               2010年 2月 8日实施
中国质量认证中心
前  言

1 2 220kV 油浸式三相双绕组有载调压电力变压器
1 3 220kV 油浸式三相三绕组有载调压电力变压器
应采用在型号尾部加标注或其他方法区分出同型号节能型与非节能型变压器，并提供型号命名规则或型
号说明。
3.2 申请认证提交资料
3.2.1 申请资料（CQC 提供表格文件）
a. 正式申请书(网络填写申请书后打印或下载空白申请书填写)
CQC31-461219-2010
油浸式电力变压器
第2页 共 6 页
b. 工厂检查调查表（首次申请时）
c. 电力变压器产品描述（CQC31-461219.01-2010）
d. 品牌使用声明（如有）
3.2.2 证明资料（以下资料除注明原件的均为复印件）
a. 申请人、制造商、生产厂的注册证明如营业执照、组织机构代码（首次申请时）；
b. 试验合格证书及检验报告；
c. 申请人为销售者、进口商时，还须提交销售者和生产者、进口商和生产者订立的相关合同副本；
d. 代理人的授权委托书（如有、原件）；
e. 有效的监督检查报告或工厂检查报告（如有、复印件）；
f. 商标使用证明（复印件）；
g. 铭牌；
h. 产品照片；
i. 产品说明书。
3.2.3 其他材料
申请认证产品每单元提交一份相同电压等级的全项试验报告（注：①包括型式试验、例行试验、特殊试
验项目内容；②由部级及以上检测机构出具的；③在有效期或五年内），全项试验可与节能认证产品检验同
时进行。
4 产品检验
4.1 样品
4.1.1 抽样原则
CQC 从申请认证单元中选取代表性样品。
产品应已完成设计定型产品，并形成批量生产，样品在工厂生产的合格产品中（包括生产线、仓库、市
场）随机抽取，抽样后，如有必要和可能申请方应在 15 天内将样品送至指定的检验机构。
4.1.2 样品数量
每个认证单元随机抽取样品 1 台。
4.1.3 样品及相关资料处置
试验结束并出具检验报告后，有关试验记录由检测机构保存，样品按 CQC 有关要求处置。
4.2 检验要求
4.2.1 依据标准
GB24790-2009  电力变压器能效限定值及能效等级
4.2.2 试验项目、要求及方法
表 2  试验项目、方法、要求
序号 试验项目 测试方法 判定要求
01 空载电流 GB1094.1-1996 中 10.5 的规定 GB1094.1-1996 中 9 的规定
02 空载损耗 GB1094.1-1996 中 10.5 的规定 GB24790-2009 中 4.5 的规定
03 短路阻抗 GB1094.1-1996 中 10.4 的规定 GB1094.1-1996 中 9 的规定
04 负载损耗 GB1094.1-1996 中 10.4 的规定 GB24790-2009 中 4.5 的规定
05 外施耐压试验 GB1094.3-2003 中 11 的规定 GB1094.3-2003 中 11 的规定
06 短时感应耐压试验 ACSD （除
220kV 以外的电压等级）
长时感应耐压试验 ACLD （仅
220kV）
GB1094.3-2003 中 12 的规定 GB1094.3-2003 中 12 的规定
CQC31-461219-2010
油浸式电力变压器
第3页 共 6 页
4.2.3 试验时限
一般为 15 个工作日（因检测项目不合格，企业进行整改和重新检验的时间不计算在内）。从收到样品
和检测费用算起。
4.2.5 判定
样品的全部检验项目符合 4.2.2 的要求，则判定该规格产品符合节能产品认证要求。任一检测项目不符
合要求，则判定该规格不符合节能认证要求，允许一个月内整改，整改后重新检测。
4.2.6 检验报告
由 CQC 指定的检测机构对样品进行试验，并按规定格式出具检验报告。认证批准后，检测机构负责给申
请人寄送一份检验报告。
4.3 关键原材料/零部件要求
关键原材料/零部件见 CQC31-461219.01-2010《油浸式电力变压器产品描述》。
初次认证产品如选配多个型号的关键原材料/零部件时，认证中心原则上只对一种匹配进行样品检验，其
它关键原材料/零部件进行备案管理，必要时进行样品检验。
为确保获证产品的一致性，关键原材料/零部件技术参数、规格型号、制造商、生产厂发生变更时，持
证人应及时提出变更申请，并提供书面资料或抽样检验确认，经 CQC 批准后方可在获证产品中使用。
5．初始工厂检查
5.1 检查内容